

Số: 508 /BC-BCĐ

Tân Châu, ngày 16 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 646/KH-BCĐ, ngày 19/02/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Tây Ninh về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021.

Thực hiện Công văn số 5539/CV-BCĐ, ngày 26/11/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Tây Ninh về việc báo cáo công tác vệ sinh ATTP năm 2021.

Ban chỉ đạo VSATTP huyện báo cáo kết quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ CHỈ ĐẠO

1.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành:

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác VSATTP trên địa bàn, cụ thể như sau:

- Quyết định số 114/QĐ-UBND, ngày 13/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về việc kiểm tra Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân năm 2021;

- Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021;

- Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 12/4/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021;

- Quyết định số 1544/QĐ-UBND, ngày 20/04/2021 của UBND huyện Tân Châu về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021;

- Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện Tân Châu về việc thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Tân Châu;

- Quyết định số 1898/QĐ-UBND, ngày 24/5/2021 của UBND huyện Tân Châu về việc thành lập Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

1.2. Ban Chỉ đạo Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện ban hành:

- Kế hoạch số 266/KH-BCĐ ngày 31/12/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021;

- Kế hoạch số 84/KH-BCĐ ngày 29/03/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

1.3. Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm huyện ban hành:

- Kế hoạch số 15/KH-ĐKT, ngày 31/12/2020 của Đoàn kiểm tra huyện về việc kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021.

- Kế hoạch số 130/KH-ĐKT, ngày 23/04/2021 của Đoàn kiểm tra huyện về việc kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

- Kế hoạch số 33/KH-ĐKT ngày 05/5/2021 của Đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 162/KH-ĐKT, ngày 25/05/2021 của Đoàn kiểm tra huyện về việc kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông, giáo dục

1.1. Lĩnh vực Y tế:

TT	Hoạt động	Tuyên xã		Tuyên huyện	
		Số lượng/buổi	* TS người tham dự * Phạm vi bao phủ	Số lượng/buổi	* TS người tham dự * Phạm vi bao phủ
1	Tổ chức Lễ phát động	0	0	0	0
2	Nói chuyện	0	0	0	0
3	Hội thảo	0		0	0
4	Phát thanh	213	Toàn huyện	03	Toàn huyện
5	Truyền hình	0		0	

6	Báo viết	0		0	
7	SP truyền thông	Băng rol, khẩu hiệu	26		02
		Áp phích	0		0
		Tờ gấp	0		0
		Pano	0		0
		Băng đĩa hình	0		0
		Băng đĩa âm	0		0
		Khác	0		0

1.2. Lĩnh vực Kinh tế – Hạ tầng: Kết hợp trong các đợt kiểm tra tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh tự xác nhận kiến thức và khám sức khỏe định kỳ, không bán, kinh doanh các thực phẩm hết hạn sử dụng và không rõ nguồn gốc.

1.3. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Trong năm 2021, đã phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện được 27 tin, 08 tài liệu, thời lượng 158 phút.

Tuyên truyền các nội dung gồm: những quy định về an toàn thực phẩm, các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; khuyến khích người tiêu dùng sử dụng các thực phẩm sạch; khuyến khích sản xuất nông nghiệp sạch; thông tin kịp thời các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm và sản phẩm nông, lâm thủy sản không đảm bảo an toàn thực phẩm đến người dân, để nâng cao cảnh giác và không sử dụng các thực phẩm của cơ sở này. Đồng thời, cùng thời điểm 12 Trạm Truyền thanh xã, thị trấn cũng tiếp âm tuyên truyền các nội dung này.

2. Công tác kiểm tra

Số cơ sở trên địa bàn huyện: 2.540, trong đó:

- Y tế: 595 cơ sở (Trong đó: 74 dịch vụ ăn uống, 28 bếp ăn tập thể, 493 thức ăn đường phố)

- Nông nghiệp: 1.515 cơ sở (Trong đó: cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: 20 cơ sở, trang trại, gia trại chăn nuôi: 81, cơ sở giết mổ: 08 cơ sở, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ (theo Thông tư 17/2018): 1.406 cơ sở).

- Kinh tế – Hạ tầng: 430 cơ sở (Trong đó: 225 cơ sở nấu rượu thủ công, 15 lò bánh mì, bánh kem, 3 lò bún, 185 tạp hóa, 01 cơ sở sản xuất bột mì, 01 cơ sở sản xuất bánh tráng).

2.1. Lĩnh vực Y tế thực hiện:

Trong năm 2021: Kiểm tra 03 cuộc.

- Tổng số cơ sở được kiểm tra 93 cơ sở.
- Số cơ sở đạt: 32 cơ sở.
- Số cơ sở không đạt: 61 cơ sở. (xử lý phạt tiền 07 cơ sở số tiền: 8.000.000 đồng, xử lý bằng cách nhắc nhở 54 cơ sở)

2.2. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện:

Trong năm 2021: Kiểm tra 01 cuộc.

- Tổng số cơ sở được kiểm tra 11 cơ sở.
- Số cơ sở không đạt: 11 cơ sở. Trong đó nội dung vi phạm:
 - + 04 cơ sở: giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hết hạn.
 - + 07 cơ sở: chưa đăng ký kinh doanh, chưa thực hiện kiểm nghiệm nguồn nước (định kỳ 1 năm/1 lần), chưa khám sức khỏe người trực tiếp sản xuất, kinh doanh (định kỳ 1 năm/1 lần), chưa có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- Hình thức xử lý: Nhắc nhở.

Phối hợp Đoàn liên ngành huyện kiểm tra 01 Kho chế biến đóng gói hạt điều (Công ty TNHH Thương mại và công nghiệp Nam Tín Phát, trụ sở chính: Đặng Thùy Trâm, Phường 13, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam).

2.3. Lĩnh vực Kinh tế – Hạ tầng thực hiện:

- Trong năm Phòng đã phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP huyện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và tháng hành động 20 cơ sở, hộ kinh doanh.

- Ngoài ra còn phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP của Sở Công thương tiến hành kiểm tra 03 cơ sở, hộ kinh doanh.

3. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm (NĐTP) và các bệnh truyền qua thực phẩm: Trong năm 2021 không xảy ra NĐTP

4. Công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

- Tổng số cơ sở được cấp giấy đủ điều kiện năm: 23 cơ sở.
- Trong đó:
 - + Lĩnh vực Y tế: thẩm định cấp giấy phép đủ điều kiện VSATTP cho 15 cơ sở mới và tái thẩm định 01 cơ sở.
 - + Lĩnh vực Kinh tế - Hạ tầng: không thực hiện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP

+ Lĩnh vực Nông nghiệp: cấp giấy phép đủ điều kiện VSATTP cho 08 cơ sở.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được:

- Công tác ban hành văn bản: Ban chỉ đạo huyện đã kịp thời chỉ đạo cho các ngành, các xã, thị trấn về việc triển khai thực hiện công tác VSATTP trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về VSATTP đã được chú trọng và tổ chức thường xuyên. Qua hoạt động thông tin truyền thông đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân về tác dụng của thực phẩm đối với sức khỏe con người, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VSATTP, nhằm hạn chế việc sử dụng thực phẩm không an toàn, hạn chế các trường hợp vi phạm về VSATTP.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tốt các đợt kiểm tra VSATTP định kỳ và đột xuất: Tết nguyên đán và mùa Lễ hội xuân, Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

- Qua các đợt kiểm tra các cơ sở vi phạm đều khắc phục các lỗi vi phạm theo đúng yêu cầu của đoàn kiểm tra như: bổ sung giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đăng ký tập huấn kiến thức, khám sức khỏe, hoàn thiện thủ tục xin cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

2. Khó khăn, hạn chế:

- Nguồn nhân lực để thực hiện công tác VSATTP chưa đảm bảo, phần lớn là thực hiện kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu, một số xã, thị trấn cán bộ phụ trách công tác VSATTP thường xuyên thay đổi.


- Việc chấp hành pháp luật về VSATTP của một số cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa tự giác, đa số các cơ sở có giấy tập huấn và giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP đã hết hạn nhưng chưa đăng ký lại mà để các đoàn kiểm tra nhắc nhở, xử phạt mới tiến hành thực hiện.

- Công tác quản lý các quán ăn vỉa hè, lòng lề đường chưa đảm bảo, đa số các điểm buôn bán nhỏ không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, không có địa chỉ, hoạt động không thường xuyên và phần lớn các đối tượng kinh doanh dịch vụ này không chấp hành nghiêm các quy định về VSATTP, thiếu các phương tiện tối thiểu cần thiết để đảm bảo điều kiện vệ sinh.

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài thời gian giãn cách xã hội, một số cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm tạm ngưng hoạt động ảnh hưởng lớn đến công tác thẩm định, đánh giá định kỳ điều kiện ATTP vì vậy tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2021 của Ban chỉ đạo Liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tân Châu./.

Nơi nhận: 

- BCD liên ngành VSATTP tỉnh;
- UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- BCD liên ngành VSATTP các xã, thị trấn;
- Lưu VP.HĐND-UBND.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị Phượng